
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020 -  Fax 0776 1801023  -  Codice Fiscale  00199660606 

Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                      E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.i t  

Ordinanza n. 05  del 04.05.2020                                                                                                                 Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

 
IL SINDACO 

 
 

CONSIDERATO lo stato di emergenza sanitaria proclamato in data 31.01.2020 dal Consiglio dei Ministri;  
VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 11285 del 1° aprile 2020 recante “Indicazioni emergenziali connesse ad 
epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”, con particolare riferimento ai punti e) e 
g);  
VISTO il D.P.C.M. 26 aprile 2020, le cui disposizioni si applicano dal 04/05/2020 al 17/05/2020, il quale all’art. 1, 
comma 1, lett. i) ha previsto che: “sono consentite le cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti e, 
comunque, fino ad un massimo di 15 persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all’aperto, indossando protezioni 
delle vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro”;  
VISTA la Circolare ministeriale sulla effettuazione delle cerimonie funebri;  
CONSIDERATO che il medesimo D.P.C.M. 26 aprile 2020, all’art. 1, comma 1, lett. a) consente gli spostamenti 
finalizzati ad “incontrare congiunti”, ovviamente nel rispetto delle norme relative al divieto di assembramento, 
distanziamento sociale ed utilizzo D.P.I.;  
RITENUTO per analogia che si possa quindi consentire nuovamente l’accesso al civico Cimitero, al fine di rendere 
possibili da un canto le cerimonie funebri e dall’altro le visite ai propri cari deceduti, ovviamente nel rispetto di stringenti 
misure di contenimento organizzative ed igienico-sanitarie, al fine di tutelare la salute pubblica e di non vanificare gli 
importanti sforzi fin qui compiuti;  
VISTA la propria ordinanza n. 02 del 06.04.2020 con la quale era stata disposta la chiusura del cimitero comunale; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii T.U.E.L. in qualità di Autorità sanitaria locale; 
 

O R D I N A 
 

A far data dal 05 maggio 2020 è disposta la riapertura del Cimitero comunale, condizionata alle seguente misure 
organizzative ed igienico-sanitarie: 
a) E’ consentita l’effettuazione di cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti e, comunque, fino ad un 
massimo di 15 persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all’aperto, indossando protezioni delle vie respiratorie 
(mascherine) e rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro;  
b) I partecipanti dovranno allontanarsi quanto prima dal luogo della celebrazione, evitando la formazione di 
assembramenti ovvero di cortei di accompagnamento al trasporto del feretro;  
c) E’ consentito l’accesso al Cimitero al fine di effettuare visite ai congiunti deceduti, per un tempo massimo di 
permanenza all’interno del complesso di 30 minuti, indossando guanti e mascherina e mantenendo la distanza 
interpersonale di almeno un metro;  
 
Nei primi giorni di riapertura sarà presente personale della Protezione Civile che supporterà la cittadinanza in merito alla 
regolazione degli ingressi, distanziamento e corretto utilizzo dei D.P.I.;  

 
La Forza Pubblica e gli Agenti di Polizia Locale sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza.  
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 04.05.2020. 
 
                                 Il Sindaco 
                f.to Donato Enrico Bellisario 

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it

